
 

- 1 - 

 

2021年 6月 3日 
 

当社板事業部アルミ板製品のお取引先の皆様へ 

日本軽金属株式会社 

                                

 

当社名古屋工場アルミ板製品納品時における検査成績表（※１）表記の変更について 

 

当社は、2021年 5月 17日付「当社名古屋工場におけるアルミ板製品の JIS認証の取消し

について」にてお知らせしましたとおり、お客様をはじめ関係者の皆様に多大なご迷惑と

ご心配をおかけすることとなり、深くお詫び申し上げます。 

 

当社名古屋工場より納品しております製品につきましては、JIS認証取消し後、旧 JIS製

品の検査成績表の規格欄に、『JISH4000 ｼﾞﾕﾝｷﾖ』と表示させていただいておりましたが、

お客様を始めとするステークホルダーの方々から、ｼﾞﾕﾝｷﾖ（準拠）という表示が JIS 認証

を前提としているとの誤解に繋がりかねない、との厳しいご指摘を多々いただきました。 

 

当社といたしましては、頂戴したご意見を真摯に受け止めさせていただき、2021 年 6 月

4日以降に作成する旧 JIS製品の検査成績表から、『JISH4000 ｼﾞﾕﾝｷﾖ』の表記を『ｼﾔﾅｲｷｶｸ』

に変更することにいたしました。『ｼﾔﾅｲｷｶｸ』とは、社内規格の意味ですが、検査成績表欄

外に（＊）として、「本製品は JISH4000に定める正しい方法で試験し、JIS規格値を満たし

ております」ことを補足説明しております。 

 

加えて、当該変更に合わせ検査成績表および製品ラベル（2021 年 6 月 4 日製造から）の

種類の表記につきましても、JIS でアルミニウムであることを表す『A』および形状を表す

『P』という表記を削除し、合金記号のみの表示に改めることにいたしました。 

 

 お取引先の皆様におかれましては、ご不便をおかけし申し訳ございませんが、何卒ご理

解賜りますようお願い申し上げます。 

 

※１ 検査成績表とは、製品をお客様に納品するに際して、数量、機能検査、外観検査などの結果が問

題ないことを証明する書類です 

 

 

お問い合わせ先 

日本軽金属株式会社板事業部 TEL：03-6810-7135 



 

- 2 - 

 

ご参考 

（変更前 旧 JIS 製品の検査成績表） 

 

 

（変更後 6 月 4 日以降に作成する旧 JIS 製品の検査成績表） 

 

JIS でアルミニウムであることを表す『A』および形状を表す

『P』という表記がされておりました 

JISH4000 ｼﾞｭﾝｷｮ と表記されておりました 

JIS でアルミニウムであることを表す『A』および形状を表す

『P』という表記を削除しました 

ｼｬﾅｲｷｶｸ（＊）に変更しております 

欄外に（＊）本製品は JISH4000 に定める正しい方法で試験

し、JIS 規格値を満たしております。と表記しました 


